
Originale 

COMUNE DI VIGNONE 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 13 DATA: 31/07/2025 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI 

SENSI DELLA LEGGE 353/2000 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 18:30, nella 
sala consiliare del comune di Vignone in piazzale Pertini n. 1, in seguito a convocazione 
disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta chiusa al pubblico 
Ordinaria ed in Prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 
1) ARCHETTI Giacomo Maurizio X   
2) BONOLIS Chiara X   
3) GANNA Marco X   
4) SENA Fabrizio X   
5) FASOLO Roberto X   
6) MEREGALLI Olga X   
7) CARPINELLI Daniela X   
8) RESENTINI Valerio X   
9) MANNI Sergio X   
10) VERAZZI Magda   X 
11) CANDIOTTI Luigi X   

TOTALI 10 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Andrea Manini. 

Il Presidente ARCHETTI Giacomo Maurizio, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 



ll Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui 
alla proposta di deliberazione che si allega al presente atto per farne integrante e 
sostanziale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 D.Lgs. 
267/2000; 
ESSENDO n. 10 i presenti alla votazione, con voti favorevoli n. 10, contrari 0 e astenuti 0, 
espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione; 
DI DICHIARARE, con successivo voto palese nelle stesse modalità, avente lo stesso 
esito, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 



OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO AI SENSI DELLA 
LEGGE 353/2000 
 
Relaziona il sindaco 
 
PREMESSO  

 che la Legge 353/2000 rubricata “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, 
definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, prevedendo altresì che i Comuni 
appongano vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

 a tal fine i Comuni provvedono ai sensi dell’art. 10, comma 2 della medesima 
Legge a censire tramite apposito catasto, le zone boscate ed i pascoli i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati 
dall’Arma dei Carabinieri con riferimento all’ambito forestale da essa gestito; 

 
RILEVATO che l’art. 10 della L. 353/2000 dispone che, fatti salvi i casi particolari previsti 
dalla Legge nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco:  

 non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per 
almeno quindici anni e in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati 
nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi, deve essere 
espressamente richiamato detto vincolo, pena la nullità dell’atto; 

 è vietata per dieci anni, la realizzazione di edifici, strutture e infrastrutture finalizzati 
ad insediamenti civili ed attività produttive; 

 sono vietate per cinque anni, le attività di rimboschimento ed ingegneria ambientale 
sostenute con risorse finanziarie pubbliche; 

 limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, sono vietati per 
dieci anni il pascolo e la caccia ed è vietata per tre anni la raccolta dei prodotti del 
sottobosco; 

 
PRESO ATTO 

 che ai fini del dell’alimentazione del qui costituendo “Catasto Comunale delle Aree 
Percorse dal Fuoco” vanno censiti gli eventi incendiari avvenuti negli ultimi quindici 
anni;  

 che il successivo aggiornamento avviene a cadenza annuale; 
 
CONSIDERATO  

 che la banca dati degli incendi boschivi della Regione Piemonte raggiungibile al sito 
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/banca-dati-incendi-boschivi non riporta 
eventi su territorio comunale nell’ultimo quindicennio; 

 che il Nucleo di Verbania della Regione dei Carabinieri Forestale “Piemonte”, a seguito di 
specifico interpello, con nota protocollata dal Comune al 1644/2025 ha reso nota 
l’esistenza di un evento incendiario avvenuto nel 2016. 

 
REDATTO sulla base dei rilievi e delle considerazioni sinora esposte, il catasto comunale 
delle aree percorse dal fuoco, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale 
 

https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/banca-dati-incendi-boschivi


DATO ATTO che il suindicato documento verrà pubblicato sull’albo pretorio dell’Ente per 
trenta giorni, al fine di acquisire eventuali osservazioni le quali, ove presenti, verranno 
valutate nei sessanta giorni successivi alla scadenza della pubblicazione per l’approvazine 
definitiva del catasto comunale 
 
 
ACQUISITO 

 il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI 

 Lo Statuto del Comune; 
 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Il D.Lgs. 33/2013 
 La L. 353/2000 

 
A seguito di votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

10 0 10 10 0 
 
 Astenuti (0) 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa di istituire il catasto comunale delle aree 
percorse dal fuoco ai sensi della legge n. 353/2000 “legge quadro in materia di 
incendi boschivi, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. di disporre la pubblicazione del catasto comunale sull’albo pretorio dell’Ente per la 
durata di trenta giorni, al fine di acquisire eventuali osservazioni 

3. di rinviare a successiva deliberazione consigliare, da adottarsi entro sessanta giorni 
dal termine della pubblicazione di cui al precedente punto 2, l’approvazione 
definitiva del catasto comunale; 

4. di dare atto che il Catasto, una volta approvato, sarà oggetto di aggiornamento 
annuale. 

 
Su proposta del Sindaco, in considerazione della seguente motivazione: 

 necessità di adempiere celermente alle prescrizioni della L. 353/2000, già 
sollecitato dal Nucleo di Verbania della Regione Carabinieri Forestale “Piemonte”, 
considerato in ogni caso come l’istituito catasto resti in ostensione pubblica per 
trenta giorni 

viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa in 
forma palese per alzata di mano: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

10 0 10 10 0 
 



Astenuti (0) 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 ARCHETTI Giacomo Maurizio 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Andrea Manini  

___________________________________ 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

La sottoscritta Archetti Giacomo Maurizio, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Archetti Giacomo Maurizio 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Andrea Manini 

VIGNONE, lì 21/08/2025 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31/07/2025 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
VIGNONE, lì 31/07/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Andrea Manini 
 

 
 


